[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2022 года                                                                                        № 99
О перспективах развития

студенчества в городе Югорске

Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о перспективах развития студенчества в городе Югорске (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                     Е.Б. Комисаренко
«27» сентября 2022 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска
от 27 сентября 2022 года № 99
Информация о перспективах развития студенчества в городе Югорске
Бюджетное учреждение «Югорский политехнический колледж»

На территории города Югорска образовательную деятельность по программам подготовки специалистов среднего звена и квалифицированных рабочих (служащих) ведут Бюджетное учреждение «Югорский политехнический колледж» и Базовая кафедра «Энергетика» Уральского федерального университета имени первого президента России Бориса Николаевича Ельцина.

Бюджетное учреждение «Югорский политехнический колледж» является многоуровневым, многопрофильным учебным заведением, реализующим основные и дополнительные профессиональные образовательные программы в сфере информационных технологий, строительства, транспорта, электроэнергетики, машиностроения, экономики и образования.

Колледж относится к профессиональным образовательным организациям, учредителем является Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, организационно-правовая форма – бюджетное учреждение. Работу со студентами ведут квалифицированный педагогический состав, численность которого составляет на 01.09.2022 – 78 человек.

Информация о численности обучающихся по программам среднего профессионального образования в 2021-2024 учебных годах.

	№ п/п
	Наименование показателя
	На 01.09.2021
	На 01.09.2022
	На 01.09.2023

	1
	Численность обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, чел.
	290
	369
	375

	2
	Численность обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена, служащих, чел.
	434
	445
	550

	Всего:
	724
	814
	925

Количество реализуемых программ подготовки в 2022-2023 учебном году – 17, в том числе 7 – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; 10 – программы подготовки специалистов среднего звена.

В 2023-2024 учебном году в соответствии  с потребностями рынка труда города Югорска, Советского района и автономного округа впервые набраны группы по новой профессии 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по отраслям), специальностям: 15.02.09 Аддитивные технологии, 44.02.02 Преподавание в начальных классах.

Перечень программ подготовки, планируемых к реализации в 2023/2024 учебном году:
	№ п/п
	Шифр
	Наименование

	Программы подготовки специалистов среднего звена

	1
	08.02.01
	Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

	2
	09.02.06
	Сетевое и системное администрирование

	3
	09.02.07
	Информационные системы и программирование

	4
	13.02.11
	Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)

	5
	15.02.09
	Аддитивные технологии

	6
	21.02.03
	Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ

	7
	23.02.07
	Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей

	8
	38.02.04
	Коммерция (по отраслям)

	9
	44.02.01
	Дошкольное образование

	10
	44.02.02
	Преподавание в начальных классах

	Программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих)

	11
	08.01.25
	Мастер отделочных строительных и декоративных работ

	12
	08.01.26
	Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства

	13
	15.01.05
	Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)

	14
	15.01.31
	Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики

	15
	23.01.17
	Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

	16
	54.01.20
	Графический дизайнер

	17
	08.01.07
	Мастер общестроительных работ

	18
	13.01.10
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по отраслям)

Для осуществления образовательной деятельности по основным и дополнительным образовательным программам колледж располагает на праве собственности или ином законном основании материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех видов учебной деятельности обучающихся, предусмотренных учебным планом, с учетом примерных основных образовательных программ. Специальные помещения представляют собой учебные аудитории для проведения занятий всех видов, предусмотренных образовательной программой, в том числе групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, а также помещения для самостоятельной работы, мастерские и лаборатории, оснащенные оборудованием, техническими средствами обучения и материалами, учитывающими требования международных стандартов.
По состоянию на 01.09.2022 11 программ из реализуемых колледжем обеспечены оборудованием, соответствующим инфраструктурным листам WorldSkills, 8 мастерских являются сертифицированными центрами проведения демонстрационного экзамена по стандартам WorldSkills.

По всем реализуемым образовательным программам в образовательный процесс внедрены элементы электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. Электронные образовательные ресурсы колледжа накапливаются на портале http://yupkdo.ru, который разработан на базе обучающей среды Moodle и позволяет внедрять элементы дистанционного обучения в образовательный процесс.

Образовательной организацией ведется тесное сотрудничество с организациями и предприятиями города. БУ «Югорский политехнический колледж» заключены договоры о совместной деятельности по подготовке квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего звена с ООО «Газпром трансгаз Югорск» и его подразделениями, Администрацией города Югорска, ООО «Прайд», АО «Югорский лесопромышленный холдинг», АО «Газпромцентрэнергогаз», Управлением образования администрации города Югорска, МУП «Югорскэнергогаз», ОАО «ЮТЭК-Югорск», ОАО «Совэнерго-ЮТЭК» и другими предприятиями и организациями города Югорска и Советского района.

В соответствии с вышеуказанными договорами взаимодействие с предприятиями, отраслями экономики осуществляется путем предоставления обучающимся мест для прохождения производственной практики, производственных площадей  и помещений для проведения лабораторных и практических занятий, мест для прохождения стажировок мастерами производственного обучения и преподавателями БУ «Югорский политехнический колледж».

Работодатели участвуют в разработке основных профессиональных образовательных программ подготовки квалифицированных рабочих (служащих) и специалистов среднего звена, реализуемых колледжем, через разработку и экспертизу учебно-программной документации (рабочих программ учебных дисциплин и профессиональных модулей, комплектов оценочных средств по учебным дисциплинам и профессиональным модулям), вносят предложения в вариативную часть образовательных программ, согласовывают рабочие учебные планы образовательной организации. В соответствии с вышеуказанными договорами и соглашениями, на основании проведенных маркетинговых исследований, совместно с работодателями определены дополнительные компетенции и разработана вариативная часть образовательных программ  подготовки квалифицированных рабочих (служащих) и специалистов среднего звена. Все основные профессиональные образовательные программы, по которым осуществляется обучение в БУ «Югорский политехнический колледж», согласованы с работодателями.

Информация о трудоустройстве выпускников в 2021-2022 учебном году. Выпуск 2021г. данные на 29 августа 2022г.
Программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих

	№

п/п
	Код по УГС
	Перечень специальностей/

профессий
	Общая численность

выпускников
	Фактически  трудоустроены
	из них по специальности
	Не

труд-ны
	Призваны и будут призваны в ВС РФ
	Продолжили обучение в Вузе и ССУЗе
	Отпуск по уходу за ребёнком

	1.
	23.01.03
	Автомеханик
	15
	9
	5
	 2
	4
	 0
	0

	2.
	 15.01.20
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	25
	5
	2
	2
	18
	0
	0

	3.
	15.01.05
	Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)
	14
	8
	4

	5
	1
	0

	4.
	08.01.26
	Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства
	20
	14
	6
	2
	1
	0
	3

	ИТОГО
	74
	36
	17
	6
	28
	1
	3

Программы подготовки специалистов среднего звена

	№

п/п
	Код по УГС
	Перечень специальностей/профессий
	Общая численность выпуск-ников
	Фактически  трудоустроены
	из них по специальности
	Не труд-ны
	Призваны и будут призваны в ВС РФ
	Продолжили обучение в Вузе и ССУЗе
	Отпуск по уходу за ребёнком

	1.
	08.02.01
	 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	31
	15
	8
	2
	10
	3
	1

	2.
	09.02.06
	Сетевое и системное администрирование
	19
	14
	5
	0
	2
	3
	 0

	3.
	13.02.11
	Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования
	16
	7
	6

	9
	0
	0

	4.
	23.02.03
	 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта
	16
	6
	4
	4
	6
	0
	0

	5.
	44.02.01
	Дошкольное образование
	23
	23
	11
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	105
	65
	34
	6
	27
	6
	1

	ИТОГО по ОО
	179
	101
	51
	12
	55
	7
	4

Данные таблиц показывают, что около 70% студентов выпуска 2021 года являются занятыми, из них более 50% - фактически трудоустроены, 31% - призваны и будут призваны в ВС РФ. Нетрудоустроенные студенты представлены в основном выпускниками, которые вернулись летом из рядов Российской армии и планируют трудоустройство в ближайшее время.

Достижения студентов на конкурсах профессионального мастерства: победители и призеры национальных чемпионатов (2017 год – 2 обучающихся – 2 место по компетенции «Прототипирование» и 3 место по компетенции «Сетевое и системное администрирование»; 2018 год – 1 медаль за профессионализм по компетенции «Кирпичная кладка»); региональных чемпионатов по стандартам WorldSkills (2016 год – 10 участников по 9 компетенциям WS, из них 3 победителя, 4 призера, медаль за профессионализм; 2017 год – 9 участников по 9 компетенциям, из них 2 победителя, 1 призер, 2 медали за профессионализм; 2018 год – 11 участников по 10 компетенциям WS, из них 1 победитель, 2 призера, 2019 год – 8 участников по 7 компетенциям, из них 2 победителя, 4 – призера, 1 медаль за профессионализм; 2020 год – 12 участников в 10 компетенциях, из них 2 победителя и 4 призера; 2021 год – 11 участников по 10 компетенциям, из них 2 победителя, 1 призер).

В колледже развивается студенческое самоуправление, главным исполнительным органом которого является – Студенческий совет колледжа. Все студенты колледжа являются членами студенческого объединения «Юные. Интересные. Талантливые». Продолжают реализовываться проекты по организации студенческого самоуправления,  волонтерскому движению и дополнительной занятости, в том числе через систему ПФДО (Спортивный клуб колледжа с секциями по мини-футболу, настольному теннису, волейболу); Дизайн – студия; Студия  «Движение «лайф – коучей», военно-патриотический клуб «Дружина», «Юный автомобилист-86», «Основы 3D-моделирования», «Основы Web-дизайна», «Основы графического дизайна», «Программирование на языке С++», «Юный электрик»,  Обучение по сертификатам на базе БУ «Югорский политехнический колледж» в рамках информационной системы «ПФДО» по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам проходят не только студенты колледжа, но и обучающиеся школ города.
В студиях, секциях и других объединениях колледжа, города Югорска и Советского района) заняты 67 % обучающихся колледжа.

В этом году вновь возобновил свою деятельность студенческий строительный отряд «Норд». Новый состав ССО пополнили несовершеннолетние студенты по специальности 21.02.03 «Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ». На данном этапе студенты проходят ознакомительную процедуру и обучение. Цель ССО – обеспечение вторичной занятости студентов, содействие процессам трудовой и социальной адаптации молодежи.

В период август 2021 – май 2022 при организации внеаудиторной деятельности БУ «Югорский политехнический колледж» только специалистами отдела по УВР для обучающихся  организовано и  проведено более  226 мероприятий.
Информация о проведенных мероприятиях, в которых участвуют или организуют студенты движения «лайф-коучей» и волонтеры и активные студенты   «Югорский политехнический колледж» размещается на официальном сайте колледжа (https://www.yugorskpk.ru) и группе колледжа в социальной сети «ВК» (https://vk.com/yugorskcollege).

Стоит отметить, что в учреждении на 1 сентября 2022 года обучаются три человека из Луганской народной Народной Республики и Донецкой Народной Республики. С данной категорией студентов ведется психолого-педагогическое сопровождение.
Базовая кафедра «Энергетика» Уральского федерального

университета имени первого президента России Б.Н. Ельцина.

Базовая кафедра «Энергетика» Уральского федерального университета имени первого президента России Бориса Николаевича Ельцина открылась в Югорске в 2013 году на базе учебно-производственного центра ООО «Газпром трансгаз Югорск». Договор о создании базовой кафедры подписали генеральный директор общества- Петр Михайлович Созонов и ректор Уральского федерального университета Виктор Кокшаров на IV Международной промышленной выставке «Иннопром-2013» в Екатеринбурге. Кафедра «Энергетика» создавалась под кадровые запросы ООО «Газпром трансгаз Югорск» и позволяет изменять направления подготовки в соответствии с кадровыми потребностями предприятия, поэтому возможно появление новых направлений и, соответственно, увеличение численности студентов. Основной контингент студентов составляют жители трассовых поселков, которые, после окончания обучения, возвращаются к себе домой дипломированными специалистами.
Студенты обучаются по двум направлениям подготовки:

- электроэнергетика

- электротехника и энергетическое машиностроение.

Численность обучающихся в 2021-2022 учебном году составила 19 студентов, а в нынешнем 2022-2023 – 35 студентов.

Работу со студентами ведут 22 опытных наставника из числа  преподавателей Уральского федерального университета. Из них двое имеют звание профессора и одиннадцать звание доцента. Большинство преподавателей имеют ученые степени доктора технических наук или кандидата технических наук.

Выпускники базовой кафедры преимущественно трудоустраиваются на объекты «ООО «Газпром трансгаз Югорск». Отдельно стоит отметить, что все желающие связать свою трудовую деятельность с Обществом имеют такую возможность. В этом году предложений трудоустройства было больше, чем выпускников. На данный момент трудоустроенных в Общество - 56 человек, что составляет 73% от всех выпускников кафедры. Часть выпускников решили продолжить обучение в аспирантуре, еще часть в данный момент проходит службу в армии. Остальные выпускники выбрали иные сферы деятельности.

Достижения студентов на конкурсах профессионального мастерства.

В Югорске студенты обучаются первые два года, поэтому конкурсы профессионального мастерства среди младших курсов не проводятся. Студенты старших курсов занимаются научной работой на своих кафедрах в головном вузе. Основные направления научно-технической деятельности студентов соответствуют потребностям Общества:

- совершенствование конструкции и эксплуатации основного и вспомогательного оборудования газокомпрессорных станций (газотурбинных установок, центробежных газовых компрессоров, теплообменного и электротехнического оборудования);

- проработка перспективных направлений повышения эффективности компрессорных станций (ORC-технологии, цифровизация, современные технологии проектирования проточных частей турбомашин, детандергенераторные установки).